
COMUNE DI CASOLA VALSENIO
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LEGALE E AFFARI ISTITUZIONALI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA 
ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 1 / 2022

OGGETTO: MISURE DI PREVENZIONE E DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL 
COVID-19  NEL  CENTRO RESIDENZIALE  PER  ANZIANI  DI  CASOLA 
VALSENIO.

IL SINDACO

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha 
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie  derivanti  da 
agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 221/2021 di proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure di contenimento della diffusione dell’epidemia da covid-19;

Considerata la situazione epidemiologica da covid-19 presente sul territorio 
nazionale, regionale e comunale in concomitanza con il  diffondersi della cd. 
“variante Omicron”;

Ritenuto che l’andamento del  contagio da covid-19 nel  territorio  di  Casola 
Valsenio comporti oggettive difficoltà del tracciamento dei contatti avvenuti fra 
la popolazione nelle ultime settimane di dicembre 2021;
Considerato che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi 
dell’art. 32 della L. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. 112/1998, le ordinanze 

copia informatica per consultazione



contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale autorità sanitaria locale 
e rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio comunale;

Ritenuti esistenti  i  presupposti  affinché  venga  adottato  un  provvedimento 
contingibile e urgente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 267/2000, quale forma di 
prevenzione e di contrasto sulla ulteriore diffusione del covid-19 presso le fasce 
più fragili della popolazione;

DISPONE

in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del covid-19 nel 
territorio comunale ed in particolare fra le fasce più fragili della popolazione, a 
far data dal 04/01/2022 e fino al 15/01/2022 la sospensione delle visite dei 
familiari presso la Casa Residenza per anziani "S.Antonio Abate e SS. Filippo e 
Giacomo" di Casola Valsenio.

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa 
pubblica  mediante  l’affissione  all’Albo  Pretorio  Comunale,  attraverso  il  sito 
internet istituzionale ed i mezzi di comunicazione.

AVVERTE

 Salvo che il  fatto non costituisca più grave reato, l’inottemperanza al 
presente provvedimento è punita ai sensi dell’art. 650 del codice penale.

 Che la violazione di quanto disposto con il presente atto comporta per il 
trasgressore l’applicazione delle sanzioni penali e amministrative previste 

 Che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  in  sede 
giurisdizionale al T.A.R. Dell'Emilia Romagna entro il termine di 60 giorni 
dalla data di notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di notifica.

INCARICA

Tutti  gli  organi di polizia, ciascuno per quanto di competenza, alla vigilanza 
sull'applicazione della presente ordinanza.

DISPONE

Che il  presente atto sia comunicato entro 24 ore al  Ministro della Salute e 
notificato a:

- Corpo Polizia Municipale dell’Unione della Romagna Faentina
- Comando Stazione Carabinieri di Casola Valsenio
- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ravenna
- AUSL – Dipartimento di Sanità Pubblica di Ravenna

copia informatica per consultazione



Lì, 04/01/2022 IL SINDACO
SAGRINI GIORGIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


